
AKO BUDÚ ZVLÁDAŤ 

ĎALŠIU VLNU PANDÉMIE 

OKRESY SLOVENSKA? 

V tomto čísle: 
 Kto ťaží z programu PEPP?  

 

 Čo vieme o novej delta  mu-

tácii vírusu? 

 

 Nezamestnanosť na Sloven-

sku poklesla 

 

 Čo hovorí PMI index o ekono-

mike v EÚ a na Slovensku?  

 

 ČNB zvyšuje úrokové sadzby 

 

 Aká je aktuálna dôvera spo-

trebiteľov´?  

V súčasnosti sa na Slovensku stáva 

čoraz významnejšou témou to, ako 

sú naše okresy pripravené na prí-

padný príchod ďalšej vlny pandé-

mie. Tá sa zdá byť s nízkym záuj-

mom Slovákov o očkovanie, uvoľ-

nenými opatreniami a novým delta 

variantom koronavírusu čoraz bliž-

šie. Intenzita akou zasiahne našu 

krajinu možná ďalšia vlna bude zá-

visieť práve od regionálnej situácie 

zaočkovanosti obyvateľstva. Práve 

z tohto dôvodu sme sa bližšie po-

zreli na stav okresov čo sa týka vý-

skytu pozitívnych prípadov, úrovne 

očkovanosti a úmrtí jednotlivých 

vekových kategórii. Tieto štatistiky 

nám tak bližšie vedia povedať viac 

o tom, čo sa dá v budúcnosti na 

danom území očakávať. Čím bola 

prevalencia ochorenia a taktiež za-

očkovanosť obyvateľstva väčšia, 

tým sa dá očakávať vyššia miera 

imúnnosti danej oblasti. Naopak, 

čím menej ľudí sa zaočkuje alebo 

bolo v minulosti nakazených, tým 

viac vieme očakávať, že sa na danej 

oblasti vírus bude šíriť oveľa jedno-

duchšie ako na miestach posilne-

ných kolektívnou imunitou. Rovna-

ko tak sa jedná o to, aký nápor vy-

tvoria ľudia na nemocnice, čo bude 

závisieť práve na tom, ako sa ohro-

zené vyššie vekové kategórie, ktoré 

sú príčinou tlaku na hospitalizácie, 

dajú zaočkovať.  

 

Na začiatok si zhrňme celkovú situ-

áciu na Slovensku, od 10.11.2020 

k 17.6.2021 sme cez antigénové 

testy odhalili približne 380 tisíc na-

kazených a cez PCR testy ďalších 

342 tisíc. Dokopy sa tak celkovo 

pohybujeme niekde na úrovni cez 

700 tisíc ľudí testovaných pozitívne 

na Covid-19. Pri súčasnej zaočkova-

nosti obomi dávkami (kedy by sa 

mala vytvoriť najúčinnejšia ochrana 

pred nakazením), ktorá sa pohybuje 

na úrovni 22%, čiže cez jeden mili-

ón zaočkovaných ostáva po zohľad-

není počtu obyvateľov Slovenska 

okolo 4,4 milióna ľudí čiže 81 % 

populácie bez úplnej alebo len 

s čiastočnou ochranou pred naka-

zením. Pod čiastočnou ochranou sú 

myslení ľudia, ktorí covid už preko-

nali alebo zaočkovaní doposiaľ len 

prvou dávkou. Ak teda zo spomína-

ných 4,4 milióna ľudí ešte odpočíta-

me čisto tých, ktorí majú v sebe len 

prvú dávku vakcíny 800 tisíc , pri-

čom očakávame, že ak prišli na pr-

vú dávku, prídu aj na druhú, dostá-

vame skupinu ľudí o veľkosti približ-

ne 3,6 miliónov, ktorí nie sú zaoč-

kovaní a predstavujú tak vysoké 

riziko pre prenos a šírenie vírusu. 

Práve veľkosť tejto časti obyvateľ-
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stva môže do 
budúcnosti 
predstavovať 
determinant 
vývoja pandé-
mie na našom 
území. Rovna-
ko tak to, aké 
vekové skupi-
ny sú 
v najväčšej 
miere zaočko-
vané. 
V súčasnosti 
sú prvou 
a druhou dáv-
kou zaočkova-
ní najviac ľu-
dia nad 60 rokov, pričom absolútne 
najvyššia miera je v rozmedzí 70-74 
rokov, kde sa pohybuje na približne 
60%, čo podľa slovenskej stratégie 
už znamená dosiahnutie vakcinač-
nej stratégie. Čo sa týka čakateľov, 
momentálne na prvú dávku vo 
všetkých okresoch čaká okolo 75 
tisíc ľudí. Suverénne najviac je v 
okrese Bratislava 9300 ľudí či v Žili-
ne alebo Dunajskej Strede po pri-
bližne  4500 ľudí. Naopak najmenej 
ľudí čaká na svoju prvú dávku v Gel-
nici (31), Medzilaborciach (39), Sob-
ranciach (52) a Sabinove (70). 
 

Počiatok problému, ktoré Sloven-
sko bude mať, tkvie práve v tom, že 
najvyšší počet úmrtí je zaznamena-
ný vo vekovej kategórii od 60-85 
rokov. Títo ľudia predstavovali až 
84% všetkých úmrtí, ktoré Sloven-
sko na covid zaznamenalo. V tomto 
vekovom rozmedzí žije momentál-
ne na Slovensku 1,2 milióna ľudí. 
V súčasnosti je z nich zaočkovaných 
len okolo 630 tisíc ľudí, to zname-
ná, že práve tí ľudia, ktorých covid 
ohrozuje najviac a predstavuje pre 
nich najväčšie riziko sú preočkovaní 
len na úrovni 52% a 570 tisíc ľudí  

 
vyššej vekovej kategórie nemá ani 
ochotu sa zatiaľ očkovať. Pozitívne 
je teda, že sa aktuálne očkujú 
naprieč všetky vekové kategórie, no 
pokiaľ sa nezvýši záujem práve 
v ohrozených skupinách, tretia vlna 
udrie opäť silno a okresy, ktoré ma-
jú najmenej preočkované staršie 
ročníky budú mať zarobené na veľ-
ký problém. Podľa prepočtu na 
obyvateľa je najviac zaočkovaných 
prvou dávkou v okresoch: Bratisla-
va (50%), Pezinok (41%) , Senec 
(41%) , Dunajská Streda (39%) , 
Banská Bystrica (39%) , Trnava 

Zaočkovanosť podľa dávok a vekovej kategórie, Slovensko 

Počet úmrtí v jednotlivých vekových kategóriách 
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Banská Bystrica (39%) , Trnava 
(39%), Košice (38%)  a Piešťany 
(38%). Naopak najmenej zaočkova-
ných jednou dávkou je v Čadci 
(21%), Poltári (21%) , Gelnici (22%) , 
Kežmarku (22%) či Revúcej (23%). 
Môžeme teda vidieť ako výrazne 
veľké rozdiely v záujme o očkovanie 
na Slovensku sú. Aj na základe pri-
loženej mapy je zrejmé, že západ 
Slovenska je očkovaniu podstatne 
viac naklonený ako východ. Výnim-
kou je okres Košice, ktorý sa ako 
jediný dotýka hranice 40%.  
Druhou dávkou je to na okresy roz-
delené približne rovnako ako tou 
prvou. V priemere za Slovensko ju 

dostalo okolo 20% obyvateľstva. 
Nad týmto priemerom suverénne 
dominuje v očkovanosti Bratislava, 
v ktorej ako je už vyššie spomenuté 
záujem stále neklesá a počet čaka-
teľov je stále najvyšší. V objeme 
pozitívnych prípadov v prepočte na 
obyvateľa, ktoré boli zaznamenané 
v Bratislave sa však okres nachádza 
na úrovni 12%, čo nepatrí medzi 
najviac nakazené okresy za dané 
obdobie, a tak je skvelou správou, 
že to vykrýva práve zaočkovanosť. 
Prvou dávkou bolo do 17.6.2021 
zaočkovaných až 50% obyvateľov 
a druhou 27 %. Bratislava rovnako 
zvláda efektívne pokrytie zaočkova-

nia vekových kategórii. Nad 60 ro-
kov majú obomi dávkami zaočkova-
ných už viac ako 65% obyvateľstva 
zatiaľ čo priemer Slovenska sa po-
hybuje len v okolí 47%. Rovnako tak 
má Bratislava druhé najvyššie per-
cento zaočkovanosti vekovej kate-
górie 70-74, kde sa pohybuje až na 
73%. Prvou v danej kategórii je Du-
najská Streda so 76%, tá sa vo vak-
cinácii taktiež ako Bratislava nachá-
dza medzi najlepšími okresmi. Tak-
tiež patrí medzi prvých päť najviac 
zaočkovaných okresov krajiny obo-
mi dávkami. Sú to Bratislava (27%), 
Košice (26%) , Banská Bystrica 
(24%) , Prešov (23%)  Dunajská 

Zaočkovaní prvou dávkou podľa okresov 

Zaočkovaní druhou dávkou podľa okresov 
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Ak sa bližšie pozrieme na plnú zaoč-
kovanosť ľudí nad 60 rokov, ktorá 
je najpodstatnejším determinan-
tom pre vývoj v danom okrese pri 
ďalšej vlne pandémie. Zdá sa, že 
okresy, ktoré majú už v súčasnosti 
cez 50% pričom stále napĺňajú ča-
káreň by mohli byť pri príchode 

novej vlny bezpečnejšie, a tak aj 
vývoj  v danom okrese by mal byť 
s menšími komplikáciami. Avšak na 
chvoste je stále okolo 30 okresov, 
ktorých zaočkovanosť je pod 45% 
v danej vekovej škále. V okrese Po-
ltár je celková očkovanosť všetkých 
ľudí na úrovni len 11% pri oboch 

dávkach a 21% pri jednej, pričom 
doposiaľ prekonalo ochorenie iba 
9% jeho obyvateľov bude mať pri 
komunitnom šírení nákazy veľmi 
náročnú úlohu predísť kompliká-
ciám.  

Zočkovanosť ľudí druhou dávkou vo veku 60+ podľa okresov 

Na základe toho koľko ľudí už do-
stalo jednu dávku a koľko je na ňu 
ešte čakateľov pre daný okres 
v prepočte na obyvateľa sme spra-

vili model minimálnej imunity da-
nej oblasti. To znamená, že nezoh-
ľadňuje počet ľudí, ktorí po preko-
naní nákazy môžu no nemusia mať 

vytvorené protilátky. Táto štatisti-
ka nám teda k danému dátumu 
poukáže, ktoré oblasti budú chrá-
nené pred horším priebehom ná-

Minimálne imunita jednotlivých okresov Slovenska, BA (53%), BB (40%), KE (39%) 
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kazy oproti ostatným. Samozrejme 
nadväzujúco na údaje očkovaní 
opäť západ Slovenska dominuje 
a zatiaľ čo a východe sa zväčša mi-
nimálne imunita pohybuje 
v rozmedzí 20-30%, na západe do-
siahla až 53%. Na základe tejto ana-
lýzy vieme teda zhodnotiť, že rôzne 
kúty Slovenska budú počas ďalšej 
vlny zasiahnuté veľmi nerovnomer-
ne. Slabá očkovacia kampaň, nízka 
ochota sa očkovať či stále nejasné 
výhody pre zaočkovaných zrejme 
prispievajú k tomu, že dynamika 

vakcinácie je v mnohých miestach 
krajiny veľmi nízka. Mierne zlepše-
nie by mohlo priniesť možnosť 
očkovať sa u všeobecného lekára 
(platné od 23.6.2021), no aj napriek 
tomu to zdá sa nepritiahne státisíce 
ľudí ohrozených kategórii, ktoré tak 
nutne potrebujeme zaočkovať. Dá 
sa teda očakávať, že v ďalšej vlne 
budú okresy buď veľmi bezpečné 
alebo naopak ako pri uvedom prí-
klade Poltáru, veľmi nebezpečné. 
Taktiež situáciu komplikujú mutá-
cie, ktoré oslabujú vytvorenú imu-

nitu po prvej dávke. Pozitívnou 
správou však je, že pri plnom zaoč-
kovaní vie mutácia účinnosť zmeniť 
len mierne. V súčasnosti vieme po-
vedať, že delta variant, dovolenky 
a cestovanie tretiu vlnu prinesú, no 
je len na šikovnosti a efektivite cho-
du očkovania a opatrení ako ju do-
kážu oslabiť. (pd,jv) 
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Čo vieme o delta variante ? 
S postupným očkovaním obyvate-
ľov Európy sme mohli pozorovať, že 
nové prípady nákazy koronavíru-
som sa v posledných mesiacoch 
rapídne znižovali. Avšak, 
v prechádzajúcom týždni narástol 
počet nových prípadov nákazy 
v Spojenom kráľovstve o 34% 
(medzi týždenný nárast). Momen-
tálne je teda Británia krajinou 
s najvyšším počtom nových prípa-
dov v Európe a zároveň krajinou 
s najvyšším podielom zaočkovanej 
populácie (63% prvou dávkou). Tú-
to paradoxnú situáciu spôsobuje 
rozšírenie delta variantu vírusu na 
Britskom území. V súčasnosti tvorí 
v Spojenom kráľovstve viac ako 
90% nových prípadov práve delta 
variant a viac ako polovica celkové-
ho počtu ľudí nakazených týmto 
variantom vo svete je z Británie. Čo 
ale o tomto variante vieme ? 
 
Dnes vieme povedať, že tento typ 
vírusu pochádza z Indie a jeho in-
fekčnosť je silnejšia. Do Spojeného 
kráľovstva sa tento variant dostal 
v apríli, kedy počet prepravených 

osôb medzi Indiou a UK bo viac ako 
42 000 (to, že britská vláda neuzav-
rela hranice s Indiou aj napriek jej 
vysokému počtu nových prípadov 
je považované za príčinu súčasného 
stavu). Podľa Anglickej verejnej 
zdravotnej inštitúcie je pri delta 
variante o 64% vyššia šanca nákazy 
a účinnosť vakcín je v porovnaní 
s predošlým typom koronavírusu 
nižšia. Konkrétne pri vakcíne od 
spoločnosti Pfizer/BioNtech bol 
účinok proti hospitalizácii po prvej 
dávke 94% a po druhej dávke 96%. 
Pri vakcíne od spoločnosti AstraZe-
neca bola účinnosť proti hospitali-
zácii 71% po prvej dávke a 92% po 
dvoch dávkach. Pri variante delta je 
účinnosť proti hospitalizácii pri vak-
cíne Pfizer/BioNtech na úrovni 36% 
po prvej dávke a 88% po druhej 
dávke. Pri vakcíne AstraZeneca je 
účinnosť po prvej dávke na úrovni 
30% a 67% po druhej dávke. Môže-
me teda konštatovať, že účinnosť 
vakcín je aj pri tomto variante koro-
navírusu vysoká. Súčasný nárast 
prípadov v Británii je najmä medzi 
ľuďmi s len jednou a menej dávka-

mi vakcíny. V prvom júnovom týž-
dni zomrelo v Spojenom kráľovstve 
na koronavírus dokopy 42 ľudí, 
z čoho 23 neboli zaočkovaní, 7 boli 
zaočkovaní len prvou dávkou a 12 
boli plne zaočkovaní.  
 
Pre Slovensko je v prípade tohto 
variantu podstatné monitorovať 
stupeň očkovanosti v jednotlivých 
okresoch. Dnes vieme, že podstat-
ný rozdiel medzi variantom delta 
a alfa je hlavne v účinnosti vakcín 
po prvej dávke (Pfizer nižší o 58 p. 
b., AstraZeneca nižšia o 41 p. b.) 
a teda efektívna účinnosť vakcíny je 
pri delta variante až pri dvoch dáv-
kach. Momentálne je na Slovensku 
len 11 okresov so zaočkovanosťou 
s druhou dávkou nad 20%. 18 okre-
sov nedosahuje podiel zaočkova-
nosti druhou dávkou nad 15%. 
Priemerná úroveň zaočkovanosti 
druhou dávkou je na Slovensku na 
úrovni 17% (v Spojenom kráľovstve 
je pre porovnanie tento podiel na 
úrovni 63,56% a aj napriek tomu 
u nich prípady prudko rastú). Práve 
pre tento údaj je Slovensko 
v prípade rozšírenia variantu delta 
veľmi ohrozené a súčasný vývoj 
rýchlosti očkovania nenasvedčuje 
tomu, že by sa situácia mala zlep-
šiť. (mm) 

Počet delta variantu vírusu vo svete 

Podiel delta variantu vírusu na celkovom 

počte nových prípadov za posledné 4 
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Nezamestnanosť v máji mierne poklesla 
Za mesiac máj je nezamestnanosť 
na Slovensku na úrovni 7,92%, čo 
predstavuje medzimesačný pokles 
o 0,08 p. b. Ide tak o prvý pokles 
nezamestnanosti počas roka 2021 
a teda trh práce sa postupne začína 
prebúdzať. O pozitívnom vývoji na 
trhu práce hovorí aj to, 
že počet uchádzačov 
o zamestnanie v sektore 
ubytovacie a stravovacie 
služby medzimesačne 
poklesol o 7,95% 
a v sektore umenie zá-
bava a rekreácia 
o 6,61%. Z hľadiska do-
siahnutého vzdelania 
evidujeme najvyšší po-
kles medzi ľuďmi so 
stredným odborným 
vzdelaním (-3,1%) 
a naopak nárast neza-
mestnaných môžeme 
vidieť v skupine 
s vysokoškolským vzde-
laním druhého stupňa 
(3,98%). Tento nárast 

nezamestnaných medzi ľuďmi 
s vysokoškolským vzdelaním je spô-
sobený najmä frikčnou nezamest-
nanosťou, kedy absolventi práve 
v tomto období vstupujú na trh 
práce. V mesiaci máj ÚPSVaR evido-
val 71 096 voľných pracovných 

miest z čoho 32 414 bolo vhodných 
pre absolventov VŠ. V najbližších 
mesiacoch môžeme očakávať po-
kračujúce zlepšovanie situácie na 
trhu práce, kedy s postupným uvoľ-
ňovaním opatrení sa nezamestna-
nosť bude znižovať.  (mm) 

Česká národná banka zvyšuje sadzby 
Na bankovej rade ČNB sa 
jej členovia rozhodli zvýšiť 
hlavné úrokové sadzby 
o 25 bázických bodov. 
Konkrétne bolo 
z celkového počtu 7 čle-
nov za zvýšenie 5 členov 
a dvaja proti (jeden hlaso-
val za zvýšenie o 50 bázic-
kých bodov). 2-týždňová 
repo sadzba sa zvýšila 
z 0,25% na 0,5% 
a lombardná sadzba sa 
zvýšila z 1% na 1,25%. 
Týmto krokom chce česká 
centrálna banka znížiť 
inflačné tlaky, ktoré sa po 
monetárnych stimuloch 
začali zvyšovať. V reakcii na zvýše-
nie úrokových sadzieb Česká koru-
na posilnila oproti väčšine sveto-
vých mien. ČNB dokonca predpo-
kladá, že práve kvôli posilneniu 
CZK/EUR budú v Česku skôr dezin-

fláčné tlaky (tovary zo zahraničia 
budú lacnejšie). Česko je vôbec pr-
vou vyspelou krajinou, ktorá od 
začiatku pandémie zvýšila úrokové 
sadzby. Tento krok budú pravdepo-
dobne nasledovať aj viaceré kraji-

ny, ktorým v posledných mesiacoch 
rástla cenová hladina. Fed v tomto 
týždni prekvapivo ohlásil zvyšova-
nie úrokových sadzieb už počas ro-
ka 2023 a to práve z obáv 
z narastajúcej inflácie.  (mm)  
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Ako Grécko ťaží z programu PEPP 
V reakcii na prudké ochladenie 
Európskej ekonomiky počas 
pandémie sa ECB rozhodla zahá-
jiť kvantitatívny program PEPP 
(Pandemic emergency purchase 
programme). Celková kapitalizá-
cia tohto balíka je 1,85 bil. EUR 
a primárne je určený na nákup 
štátnych a podnikových dlhopi-
sov krajín Eurozóny. Momentál-
ne je vyčerpaných celkovo 1,06 
bil. EUR z celkového balíka 
z čoho najvyšším nominálnym 
prijímateľom je Nemecko (0,26 
bil. EUR). Pre objektívnejšie po-
rovnanie čerpania stimulov 
z programu PEPP medzi krajinami 
EÚ sme ich celkový kvartálny objem 
vydelili kvartálnou úrovňou HDP. 
V tomto porovnaní je na prvom 
mieste jednoznačne Grécko 
s podporou na úrovni 7,61% ku 

HDP (druhé v poradí je Portugalsko 
6,05% a za ním je Španielsko 
5,14%). Tieto krajiny zároveň patria 
do kategórie tzv. “fiškálne nezod-
povedných“ a teda vítajú prak-
ticky neobmedzené zadlžova-
nie pomocou ECB. Prečo ale 
práve tieto krajiny najviac vyu-
žívajú podporu z programu 
PEPP ? 
 
Pri efektívnom a objektívnom 
fungovaní trhu s cennými pa-
piermi vlád, výnosy na jednot-
livých dlhopisoch odrážajú rizi-
kovú prirážku pre potencionál-
neho veriteľa. V praxi to teda 
znamená, že ak je krajina ne-
zodpovedná, vytvára vysoký 
dlh a nedokáže zabezpečiť 

efektívne fungovanie hospodárstva, 
tak na prilákanie zahraničných in-
vestorov ponúka vyššie zhodnote-
nie ich financií (vo forme vyššieho 
výnosu na dlhopisoch). Dnes ale 
pozorujeme, že Grécke, Talianske, 

Španielske 
a Portugalské 
výnosy na dlho-
pisoch sú nižšie 
ako tie České, 
Poľské 
a Americké. Tú-
to situáciu za-
príčiňuje práve 
stimulačný balík 
PEPP, ktorý nie 
náhodou využí-

vajú spomínané krajiny v najväčšej 
miere. Keďže na trhu nie je pre tie-
to krajiny dostatočné množstvo 
investorov, ktorí by boli ochotní 

nakúpiť ich dlhopisy pri súčasných 
výnosoch, tak využívajú monetárnu 
pomoc od ECB. V prípade ak by tak 
nerobili, tak ich výnosy by začali 
stúpať a pri výške ich dlhov by sa 
náklady na správu ich záväzkov 
mnohonásobne zvýšili (znova by 
boli blízko defaultu). Skvelo túto 
situáciu ilustruje aj vývoj Gréckych 
výnosov na 10-ročných dlhopisoch, 
kedy v momente oznámenia 
o zapojení Grécka do PEPP sa výno-
sy znížili o 1,5 p. b. (nebolo isté, či 
ECB zapojí Grécko do tohto progra-
mu hlavne kvôli zlému ratingu). Pre 
južné krajiny Európy je tento mone-
tárny program pravdepodobne je-
dinou možnosťou ako sa v čase 
pandémie financovať s nízkymi ná-
kladmi (inak by im hrozil krach ako 
v roku 2011). (mm) 
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Čo hovorí PMI index o ekonomike v Európe?  

PMI Index slúži na hodnotenie cel-
kového zdravia ekonomiky 
a predikciu smerovania ekonomic-
kých trendov vo výrobe a službách. 
Na základe sledovania viac ako 400 
spoločností v 19 odvetviach vyhod-
nocuje ich aktivitu a na základe to-
ho, či podmienky naznačujú rozši-
rovanie (číslo väčšie ako 50), stag-
náciu(50) alebo pokles (menšia 
hodnota ako 50) v ekonomike.  
V Eurozóne bol za jún vo výrobe 
zaznamenaný PMI Index 63,1 
a v službách 58. Vo Veľkej Británii 
má index hodnoty 64,2 a 61,7. 
V Eurozóne sa index výroby oproti 
minulému mesiacu nezmenil a vy-
jadruje expanziu už 12 mesiac po 
sebe. Prudší nárast sledujeme od 
marca, kedy sa v Európe naplno 
rozbehlo očkovanie, ktoré umožnilo 
otváranie ekonomík v jednotlivých 
štátoch. To spôsobilo zvýšenie no-
vých objednávok a prispelo 
k nárastu zamestnanosti, čo sú jed-
ny zo sledovaných indikátorov inde-

xu. Z krajín Eurozóny malo najstrm-
ší nárast produkcie Nemecko. 
V službách je takisto zaznamenaný 
rast.  Index sa postupne dvíha 
a expanziu na trhu naznačuje od 
apríla, kedy  po 7 mesiacoch prvý-
krát prekročil hodnotu 50. Tu vidí-
me, že uvoľňovanie opatrení má na 
služby, ktoré boli zasiahnuté pan-
démiou najviac, veľký vplyv. Rast 
zamestnanosti bol v službách najsil-
nejší od roku 2018. Vo Veľkej Britá-
nii je oproti minulému mesiacu za-

znamenaný jemný pokles oboch 
indexov, stále ale potvrdzujú silný 
rast na trhoch. Expanzia produkcie, 
nových objednávok aj aktivity v 
službách sú znakom zvýšeného do-
pytu v následku uvoľňovania pan-
demických opatrení. Zvýšený dopyt 
podporil aj rast zamestnanosti v 
krajine, dokonca najväčší v histórii 
PMI meraní. Zvýšenú zamestnanosť 
potvrdzujú aj grafy, kde na oboch 
krivkách evidujeme pokles miery 
nezamestnanosti. (jh)  

Ako je na tom aktuálne dôvera spotrebiteľov?  
Indikátor spotrebiteľskej dôvery si 
opäť polepšil, tentokrát o 1,8 bodu 
a dostal sa na hodnotu -3,3. Čo je 
najlepšia hodnota od januára 2018. 
Za celú Európsku Úniu má hodnotu 
-4,5, čo je takisto nárast o 1,5 bodu.  
Na Slovensku je dôvera spotrebite-
ľov o čosi nižšia, na hodnote -18,2, 
je ale vidieť postupné zlepšovanie. 
Zvyšujúca sa dôvera je následkom 
zlepšovania sa pandemickej situá-
cie v Európe, hlavne vďaka rastúce-
mu počtu zaočkovaných obyvateľov 
v jednotlivých krajinách.  S tým je 
spojené uvoľňovanie opatrení, 
otváranie ekonomík a tak postupný 
návrat k životu pred pandémiou. Ak 
sa pozrieme na dôveru spotrebite-
ľov podrobnejšie, vidíme, že opti-
mistickejšie vnímanie potvrdzuje aj 
vnímanie celkovej ekonomickej si-
tuácia na Slovensku aj v Eurozóne. 
Dôvera spotrebiteľov je jednou zo 
sledovaných zložiek Indikátoru eko-

nomického sentimentu, ktorý sa 
zameriava na celkové sledovanie 
nálady v ekonomike. Zameriava sa 
aj na dôveru v službách, priemysle 
či výstavbe. Analyzuje očakávania 
manažérov jednotlivých odvetví 
ohľadom zamestnanosti, cien, no-
vých objednávok, zásob a celkovom 
budúcom smerovaní daného trhu. 

Preto ajkeď sú hodnoty dôvery spo-
trebiteľov od minulého roku pod 
dlhodobým priemerom a vykazujú 
zápornú hodnotu, celková nálada 
v ekonomike sa zatiaľ v tomto roku 
drží nad dlhodobým priemerom 
a vykazuje optimistickejšiu náladu. 
(jh)  
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Žiadosti o nezamestnanosť v USA klesli na 411 000. Ide o nižšie číslo ako v predchádzajúcom týždni 

(418 000), no zároveň analytici očakávali pokles na úroveň 380 000. Tento slabší výsledok na americkom 
trhu práce zapríčinil mierny pokles indexu S&P 500 a mierny rast zlata.  

 
 Bank of England sa rozhodla hlavnú úrokovú sadzbu nechať nezmenenú na úrovni 0,1%. Urobila tak aj 

napriek obavám z narastajúcej inflácie. BoE týmto krokom nechce narušiť prebiehajúci rast Britského 
hospodárstva a klesajúcu nezamestnanosť.   

 
 Americké hospodárstvo rástlo v 1Q 2021 medziročným tempom 6,4%. Tento rast priamo súvisí s postup-

ným otváraním americkej ekonomiky a s rastom zamestnanosti. Všeobecné očakávania o raste americké-
ho HDP sa zhodovali s výsledkom a tak trh reagoval len mierne  

 
 Návštevnosť hotelov a penziónov si oproti marcu síce polepšila, stále je počet návštevníkov len zlomkom 

počtu z pred pandémie. Presnejšie je to 11%. Za apríl 2021 bolo evidovaných zhruba 50 000 návštevní-
kov, z čoho 43 000 bolo domácich, v apríli 2019 bol ich počet vyše 442 000, z toho domácich zhruba 
271 000.  Prudší nárast bol brzdený hlavne opatreniami, ktoré v tom čase na Slovensku fungovali. Začiat-
kom apríla bola na základe Covid automatu väčšina okresov vo farbách, kedy cestovanie po krajine či len 
mimo okres neprichádzalo veľmi do úvahy. Možnosť začať využívať hotely a penzióny, aj keď bez reštau-
rácii, začala platiť vlastne až v polovici apríla. Môžeme tak predpokladať, že výsledky za máj, kedy platili 
už na celom území Slovenska miernejšie opatrenia, budú sľubnejšie.  

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-
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